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Wynalazek dotyczy maźnicy (łożyska)
osi pojazdu jeżdżącego po szynach z ure¬
sorowaniem za pomocą sprężyn śrubowych
oddziaływujących wprost na jego podwo¬
zie. Maźnica posiada boczne nadlewy, w
których osadzone są tuleje, stanowiące pio¬
nowe prowadzenie dla cylindrów prowa¬
dzących, przymocowanych sztywno do ramy
podwozia. Znane konstrukcyjne rozwiąza¬
nia takich maźnic są tego rodzaju, że osie
zwojów sprężyn śrubowych pokrywają się
z osiami cylindrów prowadzących. W tym
przypadku użyte być mogą sprężyny krót¬
kie o dużej średnicy, które dla podtrzyma¬
nia istniejącego obciążenia muszą być wy¬
konane z grubego drutu. Dalej takie roz¬
wiązanie nastręcza również trudności od¬

nośnie regulacji napięcia wbudowanych
sprężyn. W końcu w przypadku pęknięcia
jednej sprężyny mogą wystąpić jednostron¬
nie oddziaływujące siły na cylindry prowa¬
dzące, co jest zjawiskiem niepożądanym.

Maźnica zbudowana według wynalazku
nie posiada wymienionych wad, w niej bo¬
wiem osie sprężyn śrubowych nie pokrywa¬
ją się z osiami cylindrów prowadzących,
ponieważ sprężyny te pomieszczone są ze¬
wnątrz cylindrów prowadzących i podtrzy¬
mywane są za pomocą wahaczy ułożysko-
wanych na korpusie maźnicy.

Tego rodzaju rozwiązanie uniezależnia
konstruktora od wielkości średnic cylindrów
prowadzących przy projektowaniu sprężyn,
umożliwia swobodne dostosowanie uresoro-



wania do okoliczności i zastosowanie pro¬
stego sposobu regulacji napięcia sprężyny,
a ponadto pęknięcie sprężyny nie jest już
groźnym zjawiskiem dla maźnicy.

Na rysunku przedstawiono następujące
przykłady rozwiązań wynalazku:

Fig. 1 — przedstawia pierwszy przykład
rozwiązania konstrukcji maźnicy — częś¬
ciowo w przekroju; fig, 2 — jej rzut'pozio¬
my w przekroju według linii II—II na fig.
1; fig. 3 — jej rzut boczny w przekroju we¬
dług linii 111—111 na fig. 1; fig. 4 — drugi
przykład rozwiązania konstrukcji maźnicy;
fig. 5 — jej rzut boczny w przekroju według
linii V—V na fig. 4.

Korpus 1 maźnicy za pośrednictwem ło¬
żyska ślizgowego lub tocznego spoczywa na
czopie szyjowym (szyjce) osi zestawu koło¬
wego. Korpus maźnicy po obu stronach po¬
siada nadlewy 4, w których osadzone są tu¬
leje 5, stanowiące pionowe prowadzenie dla
wchodzących do nich a umocowanych do
ramy podwozia cylindrów 7.

Od spodu na ramę podwozia w postaci
skrzynkowego dźwigara, działają sprężyny
śrubowe 9, których osie geometryczne 3 le¬
żą zewnątrz osi 8 cylindrów prowadzących
7. Dolne końce sprężyn śrubowych spoczy¬
wają na talerzach 10, które za pomocą cię¬
gien 11 zawieszone są na wahaczu 12, opie¬
rającym się swoim środkiem na górnej czę¬
ści 13 maźnicy.

Przykład rozwiązania podanego na fig.
4 i 5 różni się tym od poprzedniego, poda¬
nego na fig. 1 — 3, że wahacz 15 znajduje
się pod korpusem maźnicy, zawieszony na
jej dolnym występie 16. Na końcach waha¬
cza umieszczone są talerze, na których swy¬
mi dolnymi końcami spoczywają sprężyny
9, obciążone u góry ramą 6 podwozia. Ta¬
lerze 10 spoczywają na nagwintowanych
sworzniach 18, wkręconych w końce waha¬
cza 15, przez pokręcenie tych sworzni
można zmienić względnie wyregulować na¬
pięcie sprężyn. Oczywiście, że i w rozwiąza¬
niu według fig. 1 da się również urządzić

nastawialność talerzy sprężyn w kierunku
pionowym. Opisane przykłady rozwiązań
konstrukcyjnych maźnicy wykazują wspom¬
niane na początku zalety omawianego wy¬
nalazku.

Łatwo jest również zauważyć, że w przy¬
padku pęknięcia jednej ze sprężyn uresoro-
wanie osi zostaje podtrzymane przez po¬
zostałą sprężynę wprawdzie w zmniejszo¬
nym stopniu, ale bez przeciążenia sprężyny,
które mogłoby doprowadzić do jej pęknię¬
cia. Warunkiem tego jest to, żeby przy wy¬
stąpieniu pęknięcia sprężyny z jednej stro¬
ny obciążenie przesunęło się przez stały o-
porek na tę stronę wahacza.

Wahacze 12 i 15 mogą być wykonane ja¬
ko belki złożone ze sprężyn piórowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maźnica osi pojazdu jeżdżącego po szy-
* nach, uresorowana za pomtocą sprężyn

śrubowych, oddziaływujących wprost na
ramę podwozia, posiadającą z obu stron
nadlewy, w których osadzone są tuleje,
będące prowadzeniem w kierunku pio¬
nowym dla wchodzących w te tuleje cy¬
lindrów, przymocowanych sztywno do
ramy podwozia, znamienna tym, że osie
(3) sprężyn śrubowych (9) nie pokry¬
wają się z osiami (8) cylindrów prowa¬
dzących (5, 7), gdyż sprężyny są wbu¬
dowane z boku i są utrzymywane za po¬
mocą wahaczy (12, 15), ułożyskowanych
na korpusie maźnicy.

2. Maźnica według zastrz. h, znamienna
tym, że położenie miejsc oparcia sprę¬
żyn na wahaczu odnośnie wysokości jest
nastawne.

Schweizerische L o k o m o t i v-
und Maschinenfabrik
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